15.04.2021Г. №23
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДЫ

Руководствуясь ст.172, ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.24, ст.48 Устава муниципального образования «Ново-Николаевское», ст.10 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ново-Николаевское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы» (приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
[bookmark: _GoBack]3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Буровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Ново-Николаевское».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Ново-Николаевского
муниципального образования
Л.Б. Бахаева

Приложение №1
к Постановлению №23
от 15.04.2021 г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДЫ

Основным итогом бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ново-Николаевское» на данном этапе является устойчивое исполнение бюджета муниципального образования в целях реализации первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годах. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной политики в период до 2020 года.
1. Основные направления налоговой политики муниципального образования «Ново-Николаевское»
Основным направлением налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг. остаются сохранение бюджетной устойчивости, обеспечение динамичного поступления доходов в бюджет муниципального образования «Ново-Николаевское».
Налоговая политика муниципального образования будет нацелена на увеличение уровня собираемости доходов, сокращение задолженности в бюджет муниципального образования, планируются мероприятия по осуществлению земельного контроля за использованием земель, вовлечение в налогообложение незарегистрированных земельных участков, совершенствование и оптимизация системы администрирования доходов, отнесенных к ведению местного самоуправления муниципального образования. Налоговая политика муниципального образования «Ново-Николаевское» будет формироваться также с учетом изменений принимаемыми на федеральном и региональном уровнях.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики муниципального образования «Ново-Николаевское»
Целью бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022-2023гг. является решение задач повышения эффективности расходов и переориентация ассигнований в пользу приоритетных направлений и проектов, обеспечивающих максимальный эффект в достижении измеримых, общественно значимых результатов. Основными задачами в этом направлении следует считать:
Исполнение социальных обязательств перед населением муниципального образования «Ново-Николаевское» и выполнение задач, поставленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. в соответствии с установленными полномочиями;
Исполнение действующих расходных обязательств с учетом необходимости проведения их оптимизации на основе анализа эффективности и приоритетности расходов. Особое внимание будет уделено финансовому контролю в сфере закупок.
Принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития.
Повышение доступности и качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями. Прежде всего, это относится к сфере жилищно-коммунального хозяйства. От успешности действий в этой сфере непосредственно зависят условия жизни населения.
Проведение работы по анализу деятельности муниципальных учреждений с целью выработки предложений по оптимизации их структуры.
Расширение границ общественного контроля, обеспечение прозрачности муниципальных финансов и открытости бюджета для граждан. Ее конечной целью является выстраивание «сквозной» системы открытости деятельности органов местного самоуправления, к важнейшим приоритетам которой относятся повышение информационной открытости и понятности действия местных органов власти, предоставление органами власти открытых данных, обеспечение прозрачности и подотчетности расходов, закупок, инвестиций, реализация эффективной системы общественного контроля. Приоритетами бюджетных расходов в 2021 году и в плановом периоде 2022-2023гг.. будут:
- выплата заработной платы, начислений на заработную плату; выплата публичных нормативныx обязательств муниципального образования. Исходя из вышеизложенного, бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2021-2023 года будет направлена на создание и поддержание благоприятных условий для повышения уровня и качества жизни населения и стратегических целей социально-экономического развития муниципалитета за счет обеспечения эффективного и управления муниципальными финансами.